Christianum in Apostolatu suscepimus. Cum vero nonnulli Pontifici objectare possent, quod primum ad S. Petri Cathedram euectus, hanc de Ecclesia opinionem adoptasset, ac cum dignitate mutasset sententiam, ideo ut ad hæc responderet, paucis totam vitæ suæ, actionumque seriem describit, ac Concilii Basileensis integram concinnat historiam; postea refert, quod cum Dominico Capranica Anno millesimo quadringentesimo trigesimo primo Basileam contenderit, nos, inquit Papa ex patria iuvenes, non ex urbe illuc migraveramus, sed nova tum primum avis ex Senensi gymnasio evolaveramus, rudes & inexperti. Data est hæc Bulla Romæ die vigesima sexta Aprilis anno priore, & habetur integra in Collectione Conciliorum Patris Labbei, aliisque pluribus Auctoribus. ()*

Sæcul. XV.
A.C. 1464.

§. CII.

Papa Anconam venit, navem conscensurus.

Ceterum Papa Romam reversus paucis ibi diebus moratur, ut pro consilio

(*) *Exstat quoque in opere, cui titulus: Caroli VII. pragmatica Sanctio fol. Parisiis 1666. pag. 84r. necnon ad initium Operum Æneæ Sylvii.*

Secul. XV. lii sui executione iussa daret, ac necessaria disposeret, inde decima octava Junii die Anconam contendit. Eo præmiserat Hieronymum Archiepiscopum Crentensem unacum Priore Pisanorum militum Hospitalariorum, dato utrique negotio, ut naves conducerent, quibus Viri undique confluentes transvehi possent. Sequebatur paulo post Cardinalis S. Angeli Natione Hispanus Vir senio venerabilis, ac septuagenario major, fidei tamen ardore insignis, qui summum Pontificem hortatu suo ad exequendum sanctum propositum ardenti zelo stimulaverat. Hos parvis itineribus secutus est Pius Papa, & Lauretanam Domum accedens, votum, quod nuncupaverat, ibidem persolvit, demum vero Anconam ad medium fere Julii pervenit. Confluxerat illuc pene innumera hominum multitudo, & quidem omnium expectatione major: ast eorum potissimi sine nummis, sine comæatu adeo inermes ac inopes erant, ut nec per semestre, unde vivere possent, haberent, quare plures eorum arma vendere, ut in patriam regredi valerent, compulsi sunt. Papiensis Cardinalis Germanos, qui ex Wandalia & Saxoniam regionibus ad Pomeraniam Ducalem sitis advenerant, describens ait: eorum non pauci erant, qui toto itinere cibum emendicabant, hinc eos Itali ob inopiam irridebant; unde nonnulli

A.C. 1464.

Papiens.
Comment. l. I
Et epist. 34.

Papiens. ibid
Et epist. 41.
Crantz. 12.
in Wandal.
30. Et 12.
sex. 3.

nulli Venetias petierunt spe freti, quod Sæcul. XV.
 illico naves conscendere possent, alii vero A.C. 1464.
 Anconam pervenerunt: eo enim audie-
 rant venturum Pontificem, hic vero
 inutilem bello turmam ad suos remisit,
 postquam omnibus benedictionem Apo-
 stolicam, ac plenam poenarum condona-
 tionem indulerat.

§. CIII.

*Cuncta Anconæ parata pro
 discessu Pontificis.*

Cum interim Anconæ nuntiatum esset,
 quod Turcæ haud procul a Ragusa,
 castra posuissent, ac forte eam civitatem
 obsessuri essent, Pontifex, quamquam fe-
 bri admodum violenta agitaretur, nihilo-
 minus illico ipse cum classe sua accur-
 rere statuit spe concepta, si res succede-
 ret, Principes excitatum iri, ut & ipsi
 Papam sequerentur. Verum nuntiato
 hostium recessu Pontificis quoque iter dif-
 ferebatur. Hujus famæ lætitia haud
 parum augebatur ex adventu Veneti Du-
 cis, qui classe sua Anconam ingressus est.

§. CIV.

*Adversa Papæ valetudo, ejusque
 obitus.*

Ast ingravescente indies morbo, Ponti-
 fex, cum jamjam mortis suæ horam
 appre-

Sæcul. XV. appropinquare intelligeret, vocatis ad se
A.C. 1464. Cardinalibus, orationem ad duas horas
 protractam habuit, qua serio eos hortatus est, ut in seligendo successore solius meriti rationem haberent, non vero illis favere studerent, qui tanto munere indigni essent; præcipue vero eisdem commendavit, ut sacrae adversus Turcas expeditionis consilia urgerent. Denique petita ab omnibus offensarum venia, concessisque indulgentiis Ecclesiae Sacramentis muniri petiit. Ceterum Pius, cum olim Basileæ ex pestilentia gravissime ægrotaret, jam semel S. Oleo unctus erat, quocirca Laurentius Roverella Episcopus Ferrariensis, celebris admodum Theologus, iterato hoc Sacramentum Pontifici administrandum haud esse asseruit. Hæc equidem erat Sæculi duodecimi & paulo amplius quorundam Theologorum sententia, quæ tamen non adeo frequentes Sectatores habuit. Tunc etiam summus Pontifex hac super re cum Ferrariensi Episcopo disputabat, nec tamen huic opinioni inhærendum censuit. Quare sacram unctionem, & sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum devote recepit, ac die quarta Mensis in Vigilia B. Virginis assumptæ placidissime animam Deo reddidit, anno ætatis ferme quinquagesimo nono, Pontificatus sexto, minus tribus diebus.

Papien-

Papiensis Cardinalis ad suos contra Sæcul. XV.
 tres de successoris electione orationem A.C. 1464.
 habuit, atque in ea hæc in laudem Pii
 Pontificis dixit: *Præclaræ virtutis Anti-* Papiens.
stes fuit. Enituit in eo summa religio, sum- epist. 49.
mæ vitæ integritas, singulare ingenium, do- Odor. Ray-
ctrina ingens; humanitas tanta, quantam na'id. ad hunc
nec experti antehac sumus, Et desideraturi annum.
forstam imposterum erimus. Nihilominus Platina in
Pio cetera laudatissimo id vitio verteba- Pium II.
tur a nonnullis, quod erga literatos sui vid. supr. lib.
Sæculi minus liberalis fuerit, in hoc tamen CXI. §. 70.
excusandus, inquit Platina, eoquod tria Ciacon. Vi-
gravissima bella ab eo suscepta ærarium pon- ctorel & Du-
tificium ita continuo exhausissent, ut cere chesn. in vit.
alieno, ac magno quidem sæpe premeretur. Pii II.
 Cum vero nonnulli eundem carperent,
 quod frequentius Roma absens, Pontifi-
 ciæ Majestatis minus digna facilitate ex-
 teras regiones pervagaretur, Papiensis
 hanc quoque calumniam diluit. Præ-
 terea affirmant alii, Pium sibi metipso sat
 persuasum habuisse, quod magna, quæ
 pro bello sacro adversus Turcas fecisset,
 molimina successus destitueret, nihilomi-
 nus ut vulgi ludibria effugeret, nonnisi
 Brundisium usque navigare, ibidemque
 hyemem transigere, ac demum neglecta
 hujus expeditionis executione Romam
 reverti statuisset, quinimo ne nimis levi-
 tatis, qua tantum opus aggredi præsum-
 pisset, notam incurreret, subjungunt

Sæcul. XV. nonnulli, ipsum finistri successus causam
 A.C 1464 in Principes, eoquod piis ejus consiliis
 defuissent, rejicere voluisse; (*) sed inopinata

(*) *Hanc calumniam Odoricus Raynaldus ad hunc annum num. 48. sequentibus refutat. A quo, inquit, Pii mens melius, quam a Pio ipso explicari potuit? nam alia ipsi affingere, præsertim cum verbis responderint opera, furentis & vaticinantis est; fallente fidem Burgundo, Papa ab administrandi belli sacri onere solutus erat, cum ad id, sub lege, si Philippus adveniret, se obstrinxisset; divinæ tamen gloriæ flagrans studio pericula suscepit. Quod vero Brundisium ire statuisset, num propterea reditum cogitavit? cum jam antea Burgundo scripsisset, occupata a Ferdinando ditione ex ista maritima ora in Græciam, ubi gerendæ rei afforet occasio, adversus Turcas facili trajectu incurrere ipsos posse. Confirmatam itaque potius sententiam de profundenda pro Christianis vita, quam revocatam inde colligimus, neque ipsam culpam indefensæ rei Christianæ in Principes avertere meditatum esse ex industria siagi potest, cum sine navigationis Brundisinae labore, exceptis Hungaro Rege, Venetorum Duce, & Rhodiorum Magistro, ceteros Principes defuisse periclitanti Religioni constaret. Ita Raynaldus, cui optimo jure hæc in rem cum Cicerone addere possumus: miseros esse interdum Principes optime de Republica meri-*

opinata Pontificis mors cunctas istas cu-
ras prævenit.

Sæcul. XV.
A.C. 1464.

Corpus ejus Romam delatum in Ec-
clesia S. Petri depositum fuit, ubi etiam
die vigesima octava Mensis Augusti ter-
ræ mandatum est. Postea in ejus scri-
niis ferme quinquaginta aureorum millia
reperita fuere ad sustinendas belli Turcici
expensas collecta. Communis omnium
sententia eo abibat, ut hæc summa Mat-
thiæ Hungarorum Regi daretur, abs du-
bio, eoquod ipse majora ceteris damna
a Turcis perpeffus, necnon gravioribus
adhucdum periculis expositus esset, &
aliunde Veneti, cum in hujus Regis po-
tentia plurimum considerent, illum etiam
adeo potenter adjuvari cuperent, ut ho-
stibus valide resistere posset.

§. CV.

*Congregatio Cardinalium defuncto
Pontifice habita.*

Mortuo Pontifice Principes, qui Anco-
nam venerant, ad suam quisque pa-
triam iter relexerunt; Cardinales vero
congregationem habebant, in qua Dux
Vene-

meritos, quod in iis homines non solum præ-
claras res obliviscantur, sed nefarias etiam su-
spicentur.

Sæcul. XV Venetus medius inter duos postremos
 A.C. 1464 Diaconos Cardinales confedit, ac ele-
 ganti oratione defuncti Pontificis præcla-
 ra non minus, ac pia dilaudavit consilia,
 sacrumque Purpuratorum Collegium ad-
 hortatus est, ut Successorem eligerent,
 qui pari Religionis studio animatus, in-
 cæptam sacræ militiæ executionem stre-
 nue urgeret, simulque Venetos, ut bel-
 lum jamjam inchoatum profèqui possent,
 collatis opibus adjuvaret. Absoluta hac
 oratione decretum fuit, quod triremes
 a defuncto Papa instructæ, quæ tum in
 Anconitano portu hærebant, Venetis
 relinquerentur, eo fine, ut eisdem, pro-
 ut bene visum fuerit, uterentur, simul
 tamen sponderent, quod hæc triremes
 reddere velint, si forte neo-electus Pon-
 tifex hanc cessionem ratam non haberet,
 vel ipse juxta Prædecessoris sui exem-
 plum bello adversus Turcas interesse sta-
 tueret.

Papiens.
Comment. l. 2
Et epist. 41.

§. CVI.

*Cardinales Ancona Romam petunt,
 Papam electuri.*

Placuit Patribus pia Ducis Veneti vo-
 luntas, ac digni Successoris subro-
 gandi sollicitudo; hujus tamen electio-
 nem Romæ habendam, e re fore visum
 est

est omnibus. In hoc quoque Papæ defuncti mentem sequebantur; Is enim, Sæcul. XV. A.C. 1464. antequam Mantuam discessisset, hac super re decretum edidit, aliunde vero plerique Cardinalium Ancona absentes erant; quippe eorum non pauci ob de- vid. supra lib. CXL. S. I. crepitam ætatem Romæ subsistere cogebantur. Unde ceteri Romam accedere statuerunt. Mox ubi urbem ingressi erant, in ædibus Ludovici Cardinalis Aquilejensis Patriarchæ S. R. E. Camerarii convenerunt, ac de loco, ubi conclave haberetur, deliberarunt; non paucis enim eorum arcem S. Angeli accedere timebant, eoquod Antonius Piccolominæus defuncti Papæ Nepos, & Ferdinandi gener illam adhucdum in sua potestate haberet; quin imo tam vehemens quorundam erat metus, ut nequidem defuncti Pontificis exequiis interesse auderent. Nihilominus cum Amici Piccolominæi, qui eo tempore Roma absens erat, fidem facerent, quod Antonius, quam primum redux esset, sacro collegio arcem cum omnibus custodiæ suæ commissis integre redditurus foret, Cardinales dissipato metu ac plurium suffragio, S. Collegii comitia in Vaticano celebranda decreverunt.

Sæcul. XV.
A.C. 1464.

§. CVII.

Cardinales Conclave ingressi.

Igitur Patres numero viginti & unus(*) die vigesima octava Mensis Augusti Conclave ingrediuntur; eo tempore sacrum Collegium viginti octo Purpuratos numerabat, ceteri vero septem Roma aberant. Primis diebus nonnisi Conclavis Ministri nominabantur, qui de more Sacramenti Religione sese obstringebant, postea quædam statuta ad bonam Pontificatus administrationem necessaria condebantur, ac Cardinalium quisque jurejurando promittebat, quod ea, si illum in Papam eligi contingeret, exacte servare velit. Demum ad primam portam, quæ proxima erat Patribus, decem Episcopos

(*) Pagius in suo Breviario ad hunc annum sum. I. Continuatores viginti & unum Cardinales numerantem carpit, dicens: Continuator absque auctoritate ulla septem abfuisse asserit, atque haud scio, forte, cum solent duæ partes Cardinalium Pontificem facere, cumque quatuordecim voces has duas partes conficiebant, quibuscunque confecta est electio Pauli II, viginti & unum enumerat, sed quis non videt eum errore duci? nam ad confiendas duas partes novemdecim Cardinalium, quatuordecim pariter desiderantur.

scopos collocabant, qui scrutarentur sin- Sæcul. XV.
 gula, quæ vel cibi vel alterius rei caussa A.C. 1464.
 ad eos deferrentur; secundam Portam
 Oratoribus Regum, Principumque, qui
 Romæ erant, custodiendam commise-
 runt; tertiam demum Prætoriani mili-
 tes cingebant. His ita dispositis cuncti
 Cardinales tertia die Rocchetum ac viola-
 ceum amictum, & sacram epomidem indu-
 ti in Capella Nicolai Papæ (*) quæ post-
 ea Paulina vocabatur, conveniunt, &
 re divina de Spiritu Sancto a Sacellano
 peracta, omnes ordine suo schedas pro-
 priis suis sigillis clausas in calicem aure-
 um ad altare positum immittunt: Primo,
 ut vocant, scrutinio absoluto, tres Car-
 dinales Ordinum Principes, id est, pri-
 mus inter Episcopos, primus inter Pres-
 byteros, & Diaconorum primus calice su-
 per altare inverso, schedas numerabant,
 quas, cum earum nullas deesse comperi-
 rent, primus Cardinalium aperuit, & pri-
 mus Diaconus alta ac distincta voce ele-
 ctorum nomina prælegit; ceteri vero
 Cardinales chartam lineis suis discretam
 habebant, in qua nominatorum suffragia
 descripserunt, ut denique invicem con-
 ferre possent, in quem potior eligentium
 pars conspiraret.

§. CVIII.

(*) *Legendum est:* Beati Nicolai.

Sæcul. XV.
A.C. 1464.

§. CVIII.

*Cardinalis S. Marci in Papam
electus.*

*Platin in
Paul. II.*

Bzov.

*Spond. Ray-
nald. ad
hunc ann.*

Cum vero juxta legum præscripta ad electionem quatuordecim suffragia requirerentur, ac Cardinalium nullus totidem sibi soli acquisivisset, ad secundum scrutinium procedere oportuit, in quo præprimis Petrus Barbo patria Venetus, Cardinalis tit. S. Marci solus duodecim tulit suffragia. Vir erat mediæ ætatis, nondum octo & quadraginta annos emensus, ac aliunde in rebus gerendis dexteritate longe præstantissimus. Huic cum nonnisi duo suffragia ad legitimam electionem deessent, confestim quatuor alii Cardinales ad reliquos accessere. Postea Bessarion Cardinalis unumquemque ordine suo appellans sciscitabatur, num omnes electionem ratam haberent? cum igitur nemo unus quicquam opponeret, Bessarion Petrum adiit, ac in ejus amplexum ruens inquit, *ego nomine omnium te rursus in Papam eligo.* Eodem temporis puncto ceteri Cardinales Neo-electum salutarunt, eumque rogarunt, ut statuta prius condita juramento firmaret. Hoc præstito Diaconorum primus fenestram aperuit, ac confluenti populo crucem ostendit, simulque electionem his verbis

verbis annuntiavit: *Habemus summum Pontificem Petrum Venetum, Cardinalem tituli S. Marci.* Sæcul. XV.
A.C. 1464.

§. CIX.

*Neo-electus Papa vocatus Paulus II.
ejus indoles.*

Post hæc Cardinales ab eo sciscitabantur; quodnam nomen assumeret? Respondit ille, velle se *Formosum* appellari; cum vero formosissimus, ac corporis venustate conspicuus esset, ceteri Cardinales existimabant, quod neo-electus Pontifex ad formæ suæ præstantiam alludere voluerit; quapropter eidem auctores erant, ut hoc nomen dimitteret, ne forte inanis gloriæ calumniam incurreret. Papa horum monitis acquiescens Marci nomen elegit; cum vero & illud Cardinalibus minus gratum esse cerneret, tandem Pauli II. nomen sibi adscivit, cunctis eidem applaudentibus. Postea statim omnes Cardinales denuo gratulabundi ad ejus pedes procidunt, illamque venerantur; solus tamen Cardinalis Aquilejensis electioni oblectari credebatur. Nihilominus paucis post diebus inaugurationis solemnia fuere peracta.

Fuit neo-electus Papa Filius Nicolai Barbi, & Polyxenæ, quæ Eugenii IV.
soror

Sæcul. XV. foror erat. Hunc idem Pontifex primo
 A.C. 1464. Archidiaconum Bononiensem, ac de-
 mum Episcopum Cerviensem in Roman-
 diola renuntiavit, præterea inter Proto-
 notarios Apostolicos eundem illis accen-
 sivit, qui *Participantes* vocantur, postea
 vero Anno millesimo quadringentesimo
 quadragesimo Cardinalem creavit, &
 Calixtus III. illum legatione in Campa-
 nia Romana decoravit. Nonnulli refe-
 runt Auctores, quod neo-electus Ponti-
 fex facile ad lacrimas flecti potuerit, at-
 que ideo nonnunquam, cum precibus, va-
 lidisque rationibus, quod diceret, aut
 juberet, consequi non posset, ad incli-
 nandos animos lacrimas addiderit. Hanc
 ob rem Pius II. Pontifex illum *Mariam*
piantissimam interdum appellabat. Cete-
 ra Vir erat formæ elegantia, ut jam me-
 minimus, ac animi celsitudine nemini se-
 cundus, præterea in omnibus rebus ma-
 gnificentiam & splendorem adhibere stu-
 debat.

*Ambros. de
 Vignate
 orat. ad
 Paul. II.*

§. CX.

*Leges in Conclavi præscriptæ, &
 a Papa Juramento firmatæ.*

Statuta vero in Conclavi a Cardinalibus
 præscripta, quæ Neo-electus Ponti-
 fex jurejurando firmaverat, præcipuæ
 erant: ut inchoatam expeditionem in
 Turcas.

Turcas prosequeretur: corruptos Romanæ Curiae mores ad veterem disciplinam restringeret: Concilium generale intra triennium convocaret: Cardinalium numerum ultra viginti quatuor non auget, nec quemquam nondum expleto trigesimo ætatis anno assumeret, aut qui præter juris Pontificii & civilis prudentiam in sacris literis versatus non esset. Præterea sancitum, ne plures quam unicum de cognatione sua præfatis dotibus ornatum ad purpuram eveheret: de Episcopatum regimine non nisi in consistorio deinceps decerneret, nec jus ad illos nominandi ulli omnino concederet, nullum Episcopum aut Abbatem ad solas Principum preces sede sua pelleret; nec Cardinalem damnaret, aut ejus bona occuparet, nisi juxta juris, & sacrorum Canonum præscripta: Patrimonium Ecclesiæ non distraheret, bellum nullum susciperet, aut foedus iniret cum Principibus, nisi de consensu sacri Collegii: Testamenti condendi libertatem Curiae Romanæ subditis permetteret: Vectigalia, nec nova induceret, nec vetera auget: Nulli Principi decimas de Clericorum bonis sine urgentissima ratione concederet: Provinciarum Rectoribus iudices daret, quibus administrationis ac rei gestæ rationem reddere tenerentur, denique statutum, ut quotannis bina vice

Car-

Sæcul. XV.

A.C. 1464.

Sæcul. XV. AC 1464. Cardinales seorsim convenirent, ac agnoscerent, an præfatæ leges debite servarentur: si vero eas fuisse neglectas deprehenderent, Pontificem sui officii admonerent, eumque ad observanda hæc statuta hortarentur.

§. CXI.

Papa has leges observare renuit.

Verum cunctas hæc leges ad effectum deducere, haud exigui moliminis res erat. Paulus, quamvis eas non solum ut Cardinalis, sed etiam ad supremum Pontificatus apicem evehens jurejurando firmasset, nihilominus illas violare haud dubitavit, non tam propria voluntate, quam præcipue aliorum instigatione inductus. Erant enim inter ejus Ministros duo Prælati doctrina ac dexteritate per celebres, Stephanus Ecclesiæ Mediolanensis Archiepiscopus, & Theodorus Tarvesinus Antistes. Hi cum Cardinalatum immoderatus ambirent, ac hæc legibus eorum cupiditati viam præcludi ægre ferrent, Pontifici suggerebant, indignum esse, quod Vicarius Christi ejusmodi hominum statutis, quæ eidem præscriberentur, subjiceretur. Cum igitur Pontifex jurium suorum ac privilegiorum oppide tenax esset, faciles horum suasionibus aures commodavit: novasque perinde

inde ac si ex consensu Cardinalium præscriptæ fuissent, leges condidit, eo usus obtentu, quod priores inutiles essent, ac proin nonnisi posterioribus sese subicere vellet. Obtulit quoque easdem Cardinalibus, petiitque, ut illis subscriberent; eorum nonnulli illico parebant, quamvis has leges nec maturius examinassent, imo nequidem inspexissent; alii vero nonnisi anathematis comminatione perterriti cesserunt. Postremo autem omnes consensu suo accesserunt, uno excepto Joanne de Carvajal Cardinale, natione Hispano, qui sententiam suam mutare pertinacius renuit. Pontifex hujus firmitate expugnatus, libellum in sua scrinia recondidit, nec unquam illum deinceps protulit, minus vero eundem transcribi permisit.

Ceterum, quod Deus hujus consilii Auctores castigare voluerit, haud obscuro argumento colligimus; Mediolanensis enim Archiepiscopus Cardinalatus spe dejectus, etiam curia excedere compulsus est, & Tarvisinus Antistes secreto quidem Cardinalis creabatur, sed in tam gravem incidit languorem, ut brevi vitæ tædio consumptus, eo vehementiori dolore animam redderet, quo citius dignitatem tanta anxietate quæsitam dimittere cogeretur. Cardinalis Papiensis de hac violentia, quam Pontifex Cardinalibus

Hist. Eccles. Tom. XXIX, K. bus

Sæcul. XV.
A.C 1464.

Sæcul. XV. bus intulit, graviter indignatus, suam suo-
 A.C. 1464. rumque confratrum levitatem inculat,
 qua Bardum in Pontificem elegissent,
 simulque eorum redarguit ignaviam, qui
 secum huic libello subscripserant; deni-
 que omnes adhortatur, ut in posterum
 cautiore juxta, ac prudentiores essent,
 nec externæ hominum formæ aut eo-
 rum verbis fidem adhiberent.

§. CXII.

*Prærogativæ Cardinalibus a Papa
concessæ.*

Ceterum Pontifex, ut Cardinalium be-
 nevolentiam sibi conciliaret, eorum
 dignitatem luculentis honorum signis il-
 lustrare conabatur. Indulsi igitur omni-
 bus usum Mitræ sericæ, quibus soli Ro-
 mani Pontifices antea utebantur, vetuit-
 que, ne deinceps inferiores Prælati illas
 deferrent. Præterea concessit, ut suos
 equos, aut mulos rubris stragulis ornare
 possent, Cardinalibus vero ejusdem colo-
 ris galeros, quos *bireta* vocant, dedit.
 Auctor additionum ad Ciaconium testa-
 tur, vidisse se Pauli II. Pontificis numis-
 ma, quod exhibebat Cardinales in pu-
 blico Senatu unacum Pontifice ejusmodi
 galeris ornatos; ex quo idem Auctor col-
 ligit, ab hoc Pontifice Cardinales pileo
 rubro primum fuisse decoratos. Ast in
 hoc

*Addit Cia-
 con. ad
 Paul. II.
 in fin.*

hoc hallucinari videtur (*); antiquiorum enim Scriptorum testimonio discimus, Innocentium quartum in Concilio Lugdunensi Anno millesimo ducentesimo quadragesimo quinto similes galeros Cardinalibus indulgisse; igitur eos a Paulo II. nonnisi vestimenta purpurei coloris accepisse dicendum est. Postea Gregorius XIV. pariter Cardinalibus Regularibus *bireta* rubra concessit, quibus tamen antea duntaxat pileum gestare datum erat. Demum Urbanus VIII. illos *Eminentissimos* appellari voluit; prius enim nonnisi *Illustrissimi* salutabantur. Ab hinc concessionibus epocha dignitatis, qua Episcopos præcedunt, petitur. Nihilominus quandoque Episcopi post illud tempus in functionibus solemnibus & publicis congregationibus etiam præsentate Pontifice Cardinalibus adhuc præponebantur. Hujus rei exemplum extat in Concilio Claramontano, quod Urbanus II. Anno millesimo nonagesimo quinto in Alvernia convocabat; Ibi enim Hugo Lugdunensis Episcopus secundum a Papa locum tenebat, illum vero recto ordine Archiepiscopi & Episcopi, sequebantur,
ac

(*) Unde Continuator hæc desumpserit, ignoramus; Auctor enim additionum de his ne unicum quidem verbulum habet.

Sæcul. XV. ac demum post eos proximi incedebant
A.C. 1464. Presbyteri, & Diaconi Cardinales, qui
 advenientem Pontificem in suo itinere
 comitati erant.

§. CXIII.

Octo Cardinalium Electio.

Hoc anno Paulus II. ut Cardinalium
 numerum auget, octo ad hanc di-
 gnitatem promovit, quorum impræsen-
 tiarum nomina exhibemus. Primus erat
 Thomas Burcherius Anglus, Archiepi-
 scopus Cantuariensis, Presbyter Cardi-
 nalis tit. S. Cyriaci. II. Stephanus de
 Varas natione Hungarus, Archiepisco-
 pus Collocensis, Presbyter Cardinalis
 tit. SS. Nerei & Achillei. III. Oliverius
 Caraffa patria Neapolitanus, ejusdem
 urbis Archiepiscopus, Cardinalis Presby-
 ter tit. SS. Petri, & Marcellini, Alba-
 nensis, Sabinensis, & Ostiensis Episco-
 pus, ac Sacri Collegii Decanus. IV. Mar-
 cus Barbus Venetus, Episcopus Vin-
 centinus, & Patriarcha Aquilejensis,
 Presbyter Cardinalis tit. S. Marci. V. Jo-
 annes Balves, Gallus (*), Andegaven-
 sis

Vid. infra
lib. CXIII.
 §. 9.

(*) *Antonius Paggius in suo Breviario ad*
annum 1467. num XXIV. Continuatores car-
pit, Et hunc Joannem Balves primum dicto
anno Cardinalem fuisse creatum ostendit.

sis Episcopus, Presbyter Cardinalis tit. Sæcul. XV.
S. Susannæ, & Episcopus Albanensis. A.C. 1464.

VI. Amicus Agnifilius, ejusdem urbis Episcopus, Presbyter Cardinalis tit. S. Mariæ trans Tyberim. VII. Franciscus de Rouere, Savonensis, Ordinis Fratrum Minorum Generalis Minister, Presbyter Cardinalis tit. S. Petri ad vincula, qui postea sub nomine Sixti IV. Cathedram S. Petri rexerat. VIII. Theodorus Palæologus ex Marchionibus Montisferrati, Cardinalis Diaconus tit. S. Theodori; hic idem est ac Episcopus Tarvisinus, cujus supra meminimus.

§. CXIV.

Negotium belli Turcici a Papa promotum.

Summus Pontifex non solum ampliando sacri Collegii Decori intentus erat, *Papiens. ep. 58. & 59.* sed ad publica quoque negotia suam sollicitudinem extendit; mox enim ac assumptus esset ad supremum Ecclesiæ apicem, serio animum adjecit, ut pro bello adversus Turcas prosequendo necessaria disponeret. Quare tres ex Cardinalibus selegit, qui cum Principum Itatorum oratoribus, qui tunc Romæ aderant, de sacra expeditione conferrent. Cum vero summi Pontificis sententia eo abiret, ut quisque ex Italiæ Principibus, quamdiu bello

Sæcul. XV. contra Turcas impliciti essent, certam
AC 1464. pecuniæ summam quotannis penderet,
 eaque Regi Hungariæ traderetur, cum
 hic ad conterendos infideles ceteris ma-
 gis idoneus, & jam belli diuturnitate ex-
 haustus esset. Ad hæc quivis Princeps
 pro facultatum suarum ratione subsidia
 sponndit; e re enim fore arbitrabantur
 cuncti, ut præprimis Ferdinandus octo-
 ginta millia, Veneti centum millia, Dux
 Mediolanensium septuaginta, Florentini
 quinquaginta, Dux Mutinæ viginti,
 Marchio Montisferrati quinque aureorum
 millia suppeditarent. Nullus tamen ho-
 rum Oratorum hanc subsidiorum distribu-
 tionem acceptavit; causabantur enim
 omnes, se publico suorum Principum
 mandato non esse instructos, de cetero
 ea, quæ jam proposita fuissent, illis per-
 scripturos, seque eorundem consensum
 præstolaturos ajebant.

§. CXV.

*Oblata a Principibus Italiæ ad hoc
 bellum subsidia.*

Solidos sex menses hæc Principum con-
 sultatio tenuit; tandem Ferdinandus
 Rex promisit, se aureorum nummum
 millia, quingentosque equites, ac toti-
 dem pedites per Epirum, antiquæ Græ-
 ciæ Provinciam missurum, ea tamen lege,
 ut

ut census in eam diem Romanæ Eccle- Sæcul. XV.
A.C. 1464.
siæ debiti, qui ad longe majorem sum-
mam ascendebant, remitterentur. Veneti singulis annis quingenta (*) millia in Hungariam mittere spondebant. Enimvero magni momenti res erat; siquidem ipsi jam aliunde cum Hungaris adversus Turcas bello impliciti & pro sustentanda propria classe, & alendis copiis graves admodum sumptus facere compulsi erant; hac tamen conditione nova hæc promittere subsidia, si decimæ Ecclesiarum, vigesimæ Judæorum, & trigesimæ Civium indulgerentur. Dux Mediolanensis sub eadem lege duo millia equitum, ac mille pedites regiis Ferdinandi copiis jungendos offerebat, demum Florentini mille equites, quingentosque pedites, vel quotannis duo aureorum millia polliciti sunt: reliqui vero omnino nihil rescripserunt. Tandem totum negotium amplis quidem pollicitationibus absolutum, nihil tamen pro Ecclesiæ ac Religionis bono præstitum est, iis etiam, qui multa offerebant, unice sua commoda procurantibus. Nihilominus Pontifex non destitit pecunias Hungaris subministrare, eo quod Veneti, qui cum Matthia foedere juncti erant, bellum prosequerentur. Sabellie. 3.
dec. 3.

§. CXVI.

(*) Apud alios Scriptores legitur: quinquaginta.

Sæcul. XV.
A. C. 1564.

§. CXVI.

*Patrum Senatus de gratiis expectati-
vis, & Beneficiorum commendis.*

Mense Septembri ad finem vergente summus Pontifex habito Romæ Patrum Senatu de gratiis, quas *expectativas* appellant, agere coepit, proposuitque, an rejiciendæ, vel concedendæ essent? Non eadem omnium erat opinio, tandem vero in Joannis Carvajali Cardinalis sententiam itum est, qui asserbat, diu laborasse Sedem Apostolicam, donec impetrare posset, ut paterentur Ordinarii ejusmodi gratias in suis Dioecibus introduci, proin hancce prærogativam omnino negligendam non esse: subjunxit tamen, hujus rei decisionem per menses aliquot differendam esse, donec novi Pontificis electio cunctis Nationibus innotesceret. Proximo autem Patrum Senatu, qui altera post Pauli II. inaugurationem die habebatur, Cardinalis Ostiensis retulit, quod Episcopus quidam post puram & simplicem cessionem Abbatibus fiduciarium possessionem celebris

Masson. hist. Franc. l. 4. in Ludov. IX. & de Rom. Episcop. l. 6. in Paul. II. cujusdam Monasterii in Gallis sibi concedi petierit, ejus tamen postulatis Carvajalus acriter obstiterit, ajebat enim: *Vereor, Beatissime Pater, ne propediem audiamus omnia Galliarum Cænobia commenda-
data*

data esse; ita quicquid ibi a nobis decernitur, commendatio est. Surget nobis non expectantibus aliquando Regnum istud in nos, ferre ultra non valens inutile ministerium nostrum. Paulus Pontifex Cardinalis sententiam approbans addidit, credere se a Pontificatu Calisti usque in præsentem diem amplius quam quingenta monasteria esse jam commendata, atque ideo timere se, ne corruptela hæc in grave scandalum Ecclesiæ erumperet. Papiensis Cardinalis cuncta ista facta retulit, ac sententiam Carvajali Cardinalis laudans inquit: digna fuit sententia non solum Viro Deum timente, sed summæ sapientiæ Cardinale, qui attendit, quod commendandorum ab initio cœnobiorum non ea fuerit ratio Patribus nostris, ut saginandis Ecclesiasticis illa darentur, sed ut fide & studio alicujus ea, quæ occupata a sæcularibus essent, redimerentur, & neglectus Dei cultus in pristinum revocaretur.

Sæcul. XV.
A. C. 1464.

Masson hist.
Franc l. 4 in
Ludov. IX.
Episc. de Rom.
Episc. lib 6
in Paul. II.

§. CXVII.

*Fleurii Abbatis sententia pro
commendis.*

Verum ut fiduciarias ejusmodi beneficiorum possessiones vindicemus, haud abs re asserere possemus, quod Abbates Regulares, excepto exiguo eorum numero, qui sat austeram disciplinam profitentur, monasteriorum proventus forte

K 5

haud

Sæcul. XV. haud ad meliores impendant usus, iisque
A C. 1464. liberius abutantur, quam non pauci ejus-
 modi possessores, quos *Commendatarios*
 vocant. *Religiosi non reformati*, inquit
 Abbas *Fleurius*, parum œdificant *Ecclesiam*,
 & si vel maxime exactissimam correptionem
 admitterent, vix sperandum, ut eorum
 tantus sit numerus, qui fuit eo tempore, cum
Cluniacenses, & *Cistercienses* instituerentur,
 ubi *Religiosi mendicantes*, *Jesuitæ* & alii
Clerici Regulares, & tot sanctæ Congrega-
 tiones ignorabantur, quæ ultimis quatuor
 sæculis *Ecclesiæ* utilissimam navarunt, atque
 etiamnum navant operam. Quare non est
 dubitandum, *Ecclesiam* pro temporum di-
 versitate aliter atque aliter de fructibus suis
 disponere; beneficia regularia collegiis, se-
 minariis, aliisque communitatibus applicare,
 & monasteria *Episcopis*, qui tenuem cen-
 sum e diœcesi colligunt, vel *presbyteris*, qui
 utilem *Ecclesiæ* operam post *Episcopum* na-
 vant, commendare posse. Si qui sunt, qui
 commendis abutantur, proventum *Ecclesiæ*
 capientes, cui non serviunt, & præter ne-
 cessitatem plures accumulantes, ii in distri-
 cto judicio *Deo* rationem reddendam esse
 meminerint. (*)

§. CXVIII.

(*) *Hæc ultima Fleurii verba Continuator*
etiam Abbatibus applicare debuisset, maxime,
 quia etiam supposito malo reddituum usu, cul-
 tus

§. CXVIII.

*De Canonicis Regularibus Ecclesiæ
S. Joannis ad Lateranum
Romæ.*

Jam olim Eugenius IV. Pontifex Canonicos Regulares, ut Romæ in Lateranensi Ecclesia divinis vacarent officiis, insti-

Sæcul. XV.
A.C. 1464.

Platin. in
Paul. II.

tus tamen Dei ibi non minuitur, Fundatores pia intentione non fraudantur, Regularis observantia custoditur, quod tamen cessat, dum monasteria non solum secularibus, sed & persæpe turpibus & indignis personis commendantur, quare non immerito cum Joanne Papirio Massonio, quem impræsentiarum Continuator allegat, exclamamus: O incestuosas beneficiorum perpetuas commendationes! quo errore Gallia in funestum pene morbum incidit. Absentibus enim Episcopis, & monasteriorum legitimis, verisque Patribus oves deglutiri necesse est, templa dirui, disciplinam ruere, plurimos ab Ecclesia abigi, literarum studia desereri; quæ mala quotidie in Gallia videmus, & Aulicos, corruptissimum hominum genus, pinguedine ecclesiastica inflatos intumescere, vendique & emi passim sacerdotia: quod cum olim Simonia esset, hodie industria censetur. *Mirum! carpuntur Pontifices, quod ad decorem Ecclesiæ, & Sedis Apostolicæ sustentationem ab Eccle-*

Sæcul. XV. instituebat; eos vero subrogatis sæcularibus Clericis Callistus III. expellebat; hoc autem anno rursus Paulus II. Papa eandem Ecclesiam præfatis Canonicis adjudicavit, parum sollicitus, quod hanc ob rem Romanorum animos a se alienaret. Ergo Canonici suas rursus sedes occupant, & divina officia persolvunt, quam-

*Pennot. de
Cleric. c. non
lib. 30 §. 1.
Onuphr. in
Sist. IV.*

*Ecclesiasticis beneficiis semel portionem reddituum seu Annatas exigunt, ac propterea Ecclesiam indigere reformatione in capite & membris exclamatur; jam vero, dum importune petitur, ut integra Monasteria, fundationes, & earum proventus etiam sæcularibus ad profanos, & persæpe turpes usus in perpetuum permittantur, tanquam laudabilis commendatur disciplina, aut saltem tanquam æque prava consuetudo, ac si Abbatibus male utentibus relinquere-
tur monasteria, quasi remedium mali foret, malum ab una ad alteram transferre personam. Quinam vero sint hi pravi usus Abbatum Regularium, discere poterit Lector ex P. Veremundo Gusi in sua defensione Jurium status Ecclesiastici parte II, præcipue vero Sect. III. cap. II. §. 4. 5. & 6. Ceterum lector haud sat mirari poterit, quod Basileenses Reformatores in eorum conventiculo hanc corruptelam e regno eliminari non postularint. Ast nempe non reformandi studium, sed Papæ auctoritatem deprimendi libido eos incefferat.*

quamvis sæculares adhucdum in Laterano permanerent, ac seorsim a Regularium choro canonicum pensum explerent; tandem vero, ut Ecclesia Regularibus integre addiceretur, ac Sæculares penitus inde arcerentur, his morte sublatis, aut a Lateranensi Ecclesia recedentibus, in eorum locum nulli alii subrogabantur. Ea res acriter Romanos offendit, magis tamen indignabantur, quod Paulus Papa illius Ecclesiæ beneficia, neglectis civibus Romanis, extraneis conferret; unde frequentes adversus eum querelæ, ac indignationes audiebantur.

Sæcul. XV.
A.C. 1464.

§. CXIX.

Quorundam Cardinalium consilia de Avenionis alienatione.

Cum in quodam Patrum Senatu a nonnullis Cardinalibus ad componendas contentiones, quæ de Regno utriusque Siciliæ tum fervebant, propositum esset, quatenus Pontifex Andegavensibus Avenionem, & Comitatum Venaissinum traderet, ea lege, ut ipsi Neapolis Regnum Ferdinando cederent, Carvajalus Cardinalis ejusmodi consiliis acriter oblectabatur, huncque in modum perorabat: *Hæc permutatio Sedi Apostolicæ summe perniciofa est, unde omni ope & operacurandum, ne Romana Ecclesia hoc patrimonium*

Papiens. epist. 94.

monium

Sæcul. XV. *monium trans Alpes perdat: Est refugium*
A.C.1464 *pulsis Pontificibus, & durum Italis frænum,*
ne ad vexandam Ecclesiam licenter cur-
rant, sed in officio contineantur, metuentes,
ne summi Pontifices, relicta Roma, sedem
Avenione figant. Nec tamen deerant, qui-
bus contraria infederat opinio; crede-
bant enim, hanc ipsam urbem transal-
pinis Pontificibus illecebram fore, ut
sine alia causa, quam patriæ suæ deside-
rio stimulati, sacram Sedem eo transfe-
rant. Verum alii hoc rationis momen-
tum rejicientes responderunt: Vix ullos
transalpinos Pontifices erit reperire, quos a-
deo cælum Gallicanum capiat, ut velint
Principatum temporalem Sedis Romanæ,
atque ipsam Sedem prædonibus relinquere.
Æstimatio major Romæ est, libertas major,
potestas operandi, ut volunt, major. Pon-
tifex Avenioni conclusus non minus alienæ,
quam suæ ditionis est; cum hic est, Orbi im-
peritat. Ceterum huic periculo, quo sa-
cram Sedem Avenionem transferri time-
bant, præclare obviabant Cardinales;
quippe jam per tria sæcula hætenus
nullum Pontificem elegerunt natione
Gallum, cum tamen prius, ac præcipue
ante schisma, & illo durante satis fre-
quens esset eorum inauguratio. ()*

§. CXX.

(*) Vide supra lib. CXI. §. LXII. pag. 546.

§. CXX.

Sæcul. XV.
A.C. 1464.*Paulus II. Papa Regem Bohemiæ
sibi conciliari intentus.*

Cum Pium II. inter & Georgium Podiebracium Bohemiæ Regem in-
 teratum, apertumque ferveret odium, Rex Parianf. comm. lib. 9.
 comperta Pontificis morte palam lætitiæ
 suæ signa edebat. Dissidii causa hæc
 erat: Pius Podiebracium tanquam hæ-
 reticum ac Hussitarum Fautorem habe-
 bat; nec eum sua fefellit opinio. Quip-
 pe Podiebracius usum Communionis sub
 utraque specie velut bono Religionis om-
 nino necessarium pertinaciter tuebatur;
 Neuter igitur eorum a sua sententia
 dimoveri poterat; quamvis enim Rex
 Bohemiæ se præsentis Romanæ Eccle-
 siæ consuetudini adhæsurum spondis-
 set; simulata tamen erant Regis promiss-
 sa. Quare Pius II. nuper defunctus Gre-
 gorium, eoquod ejus patientia abutere-
 tur, in judicium vocavit, jussitque, ut in-
 fra centum & octoginta dies Romæ com-
 pareret; cum vero interea Pontifex vi-
 vis ereptus fuisset, Rex erroribus suis
 pertinacius inhæsit, eosdemque tueri sta-
 tuit; unde de Pontificis obitu triumphaba-
 bat, ratus, se a potentissimo hoste libera-
 tum esse.

§. CXXI.

Sæcul. XV.
A.C 1464.

§. CXXI.

*Rex cum Sede Apostolica conciliari
paratus.*

*Cochl. Hist.
Hussit. lib. 12*

Nihilominus cum Regi nuntiatum es-
set, quod Fridericus Cæsar Legatos
suos Romam decrevisse, qui Neo- electo
Pontifici filialis obsequii homagium ex-
solverent, atque obedientiam sponde-
rent, dubius hæsit, an non & ipse pari
submissione sese Pontifici devoveret.
Quare hac super re consilium petiit a
Cæsare, qui Regi auctor fuit, ut lega-
tionem differret, donec exploratum ha-
beret Pontificis animum; cum enim
ei dies dictus esset, timendum foret,
ne ejusdem Legatis Papam alloquendi
copia denegaretur; id vero, inquiebat
Imperator, tanta esset ignominia, cui Re-
giam dignitatem exponere nefas foret.
Placuit Podiebracio Friderici responsum,
unde eidem hunc in modum rescripsit;
si Paulus Pontifex iudicii acta adversum
me instructa suspendere paratus est, mit-
tam meos quoque ad eum Legatos, ac
quæcunque imperabit, exequar. Fride-
ricus lubenti animo hoc negotium in se
suscepit: felici admodum successu; impe-
travit enim a Papa, ut sententia adver-
sus Regem differretur.

Interea

Interea Podiebracius, licet erroneæ Sæcul. XV. A.C. 1464.
 suæ opinionis tenacissimus esset, ea ta-
 men usus est moderatione, ut in Catho-
 licos haud ultra sæviret, quin etiam eis-
 dem indulgeret, ut sectam, ac dogmata
 amici sui Rochisanæ, qui Sedem Metro-
 politanam usurpabat, ac Hussitarum ca-
 put erat, publice oppugnarent. Ex ad-
 verso Rochisana æquali modestia haud
 utebatur, sed potius cum solidis ratio-
 num momenti destitueretur, bruta ana-
 thematis fulmina vibrabat, perperam
 persuasus, plurimos ex hisce fidei defen-
 soribus ipso veritatis scuto tutis, inani
 hoc metu prostratum iri. Nihilominus
 certamen^(*) publicum a Capitulo Ecclesiæ
 Catholicæ Pragensis sibi oblatum acce-
 ptabat, verum disputatione ad quintum
 diem protracta, Hæreticus iste de mul-
 tis mendaciis, calumniis, & erroribus
 convictus, toto vultu ruborem emicante
 lingua & aqua hæsit, suam tamen igno-
 miniam ut occultaret, se vicisse, mendax
 jactitare non erubuit.

§. CXXII.

(*) Hanc disputationem postea edidit, ac
 notis illustravit Canisius antiqu. lect. tom. 3.
 sub finem.

Sæcul. XV.
A.C. 1464.

§. CXXII.

Regi Hungariæ sacra corona ab Imperatore restituta.

Bonfin. lib. 4.
dec. 10.

Thuros. c. 66

Necdum Fridericus Imperator sacram coronam, quam tanto tempore detentam sæpius reddere promiserat, Matthiæ Hungariæ Regi restituit: Cum enim, ut supra meminimus, sine hac corona nec Rex Hungariæ publice salatari, nec suæ dignitati debitis obsequiis coli posset, plurimum Imperatoris intererat, diutius eandem detinere; ipse enim Hungariæ solium ambiebat, ad quod olim mortuo Ladislao nonnullorum votis expetebatur, & adhucdum suos in Regno fautores numerabat, qui turbato rerum statu, ac Cæsaris molimine freti, divitiis ac potentia augeri quærebant. Verbo, Fridericus tumida regnum æmulo suo eripiendi spe sopitus, novis indies quæsitis prætextibus, sacram coronam Hungaro restituere neglexit, ut cæcum esse oportuisset, qui genuinam affectatæ hujus cunctationis causam non detexisset. Quare Matthias, quod res erat, suspicatus, statuit diffidii, quod Cæsarem inter & Albertum fratrem ejus fervebat, opportunitate uti, ac indicto bello Fridericum compellere, ut alienum restituat pignus

gnus, eo quod ab eo secura Regni sui possessione dependeret.

Sæcul. XV.

A.C. 1464.

§. CXXIII.

*Concordiæ leges Imperatorem inter,
& Hungariæ Regem.*

Verum Imperator cum probe intelligeret, quod nec suo honori, nec suis commodis congruum foret, si se bello implicaret, tandem coronam Matthiæ reddere statuit, sub quibusdam tamen legibus, quibus a Rege acceptatis, die vigesima prima Julii Anno priore Novostadii concordiæ literæ conficiebantur, quibus sancitum. I. Ut Imperator Matthiam in filium adoptaret, eumque Matthias Patris loco haberet, ac proin Matthias Friderico tanquam Patri suo filiale obsequium, & Fridericus Matthiæ veluti Filio Paternam curam & amicitiam impenderet. II. Si Matthias absque Filiis seu Nepotibus legitimis decederet, regnum Imperatoris esset, aut unius ex Filiis ejus, quem Regnum eligeret. III. Interim quædam intra regni fines oppida cum titulo regio Fridericus retineret. IV. Neuter præteritas exequeretur injurias, sed firma concordia inter utrumque Regnum, populosque esset, ac sine ullo discrimine utriusque subditi ab utroque Principe haberentur, ita, ut tam hi

L 2

quam

Sæcul. XV.
A.C. 1464. quam illi semper communibus juribus ac privilegiis in utroque Regno uti possent. In hisce tamen concordie legibus de sexaginta, ut inquit Bonfinus, vel juxta alios, de octoginta aureorum millibus, quæ Rex Hungariæ Friderico numeraret, nulla facta est mentio; hic enim articulus secretus supprimebatur; eoquod turpe, ac Cæsareæ Majestatis indignum censeretur, ejusmodi pactum tabulis apponere.

§. CXXIV.

Matthias, delata in Hungariam corona, Rex salutatus.

Bonfin. l. c.
Thuros c. 66.
Naucler. vol
3. gener. 49. Igitur corona, quam Hungari non minori veneratione, ac religione exceperant, ac olim Troyani sacrum Palladis simulacrum servabant, tandem restituta fuit. Magnifica prorsus erat pompa, qua rursus illa in Regnum deferebatur; quippe in Germaniam usque mittebantur Legati, qui diadema reciperent, illudque tria equitum millia comitabantur; credebant enim Hungari, palamque asserebant, quod ab hac sola corona Regis sui incolumitas, ac Monarchiæ spes dependeret. Ergo Matthias feria sexta Majoris Hebdomadæ Anno millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto hoc diademate in celeberrimo Regni

gni conventu coronatur. Cum vero Rex Sæcul. XV.
A.C. 1464.
 Hungariæ unice intentus esset, ut in so-
 lio, quod pacis beneficio tranquille ade-
 ptus est, etiam armorum potentia sese
 firmaret: hinc cum Equitibus Poruffis
 foedus iniit, junctisque viribus Zoyni-
 chum superioris Mysniæ oppidum obsi-
 dione cinxit. Ubi vero eidem nunciaba-
 tur, quod numerosus Turcarum exerci-
 tus appropinquaret, totoque impetu jam-
 jam regnum invaderet, Matthias quan-
 tocius relictis omnibus belli tormentis
 ac plerisque impedimentis aufugit. In-
 certum, an Mahometis copiis resistendo
 sese imparem crediderit, aut forte nimio
 terrore perculsus fuerit; semper tamen
 præceps adeo fuga ejus nomini labem
 asperfit.